Matild(e) regina, et Will(elm)o¹ comite, et Will(elm)o de Ipra, et Willelmo Martell, et Ric(ardo) de Luci. Apud Lund(oniam).

¹ *Chatsworth* Gilberto

MSS.: Belvoir Castle, *MS. 105 (Belvoir Cartulary), f. 6^v; Chatsworth House, MS. 73 A.

Date: Supposedly after 1139 because of William of Ypres, but obviously a forgery relating to the abbey's dispute with the Bishops of Lincoln and Norwich over ordinations to its appropriated churches in 1219 (*Gesta Abbatum Mon. S. Albani* (R.S.), i. 275-9).

741. St. Albans Abbey (1135-54, at St. Albans)

Freedom from toll etc.

Stephan(us) rex Angl(or)um justic(iis) et vic(ecomitibus) et ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Precipio quod omnes homines Sancti Albani sint quieti de theloneo et passagio et omni consuetudine ubicumque vendant vel emant vel conducant aliquid ad opus monachorum Sancti Albani sicut inde quietiores fuerunt tempore regis Henrici. Et [nullus]¹ super hoc faciat eis inde injuriam vel contumeliam nec in aliquo disturbet super forisfacturam meam. T(este) R(oberto) de Ver. Apud Sanctum Albanu(m).

¹ *MS.* nec in aliis

MSS.: Belvoir Castle, *Add. MS. 105, f. 2^v; Chatsworth House MS. 73 A.

742. St. Albans Abbey (1136-54, at St. Albans)

Grant of carucage

Stephanus rex Anglorum justic(ie) et vic(ecomiti) et omnibus ministris suis de Hertfordschira salutem. Precipio vobis quod bene et plenarie faciatis habere monachis Sancti Albani iii obulos de carragagio de tota Hertfordschira, sicut habere solebant tempore Henrici regis et aliorum regum Anglie antecessorum meorum: scilicet de unaquaque carucata i obulum in die Veneris Rogationum et i denarium in festo Sancti Albani. Et si aliquis super hoc eos inde injuriam fecerit, faciatis eis inde plenam justiciam, sicut fieri solebat tempore Henrici regis vel aliorum regum predecessorum meorum; ne amplius clamorem inde audiam pro penuria pleni recti vel justicie. T(estibus) Ricardo de Canvill(a), et Fulcone de Oilli. Apud Sanctum Albanum.

MS.: Chatsworth House *MS. 73 A (St. Albans cartulary).

This carucage, being at 1½*d.* a carucate, is not a geld but something like the 'hidage' found in St. Edmund's liberty.

743. St. Albans Abbey (1139-52, at Westminster)

Confirmation of the gift in frankalmoign by Nigel d'Aubigny of the manor of Eastwell? (Kent)

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopo Cantuar(iensi) justic(ie) vic(ecomiti) baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Chent salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuum elemosinam deo et ecclesie Sancti Albani et monachis in ea deo servientibus donationem illam quam Nig(ellus) de Albineo eis fecit in elemosinam, pro salute anime sue, de manerio de Estwala. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia prefata et monachi teneant manerium illud bene et in pace et libere et quiete et honorifice, in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et stagnis et viis et semitis et omnibus locis, et cum omnibus aliis rebus et libertatibus et quietanciis et liberis consuetudinibus que ad illud pertinent cum quibus prefatus Nigellus vel aliquis ante eum unquam melius vel liberius tenuit, et sicut ipse illud eis dedit et concessit in elemosinam, et sicut rex Henricus illud eis concessit et per cartam suam confirmavit. Testibus Matilde regina, et Rob(erto) de Ver, et Will(elm)o de Ipra, et Adam de Beln(aco). Apud Westm(onasterium).

MS.: Mrs Ina Hammond (d. 1967), 'The Ledge', Cannongate Rd., Hythe, Kent (*pretended original, 10½" × 2 ⅞", written in a non-chancery hand, with a large portion of Stephen's second seal in red wax on a tag which passes through slits in the (double) fold of the charter, and whose ends have been folded back so as to be enclosed in the seal).

Printed: Dr. Gordon Ward, in *Antiquaries' Journal*, xvi (1936), 324.

Date: Not before 1139 because of William of Ypres nor later than the death of the queen (3 May 1152).

744. St. Albans Abbey (c. 1150–4, at Reading)*Confirmation of the gift made by Hamo son of Mainfenin Brito*

Stephanus rex Anglorum episcopo Linc(oln)iensis et justiciariis et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Buchingh(am)scire salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem illam quam Hamo filius Mainfenin Brit(onis) fecit ecclesie Sancti Albani et monachis ibidem deo servientibus de una virgata terre et dimidia in Chalfhunta et de uno assarto in eadem villa pro anima patris sui. Quare volo et precipio quod eadem ecclesia et monachi terram illam bene et in pace et libere et quiete teneant liberam et solutam omni exactione sicut predictus Hamo eam illis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Test(ibus) Rob(erto) de V(er), et Henrico de Essex(a), et Ric(ardo) de Canvill(a). Apud Rading(as).

MS.: B.M. *Cotton MS. Julius D. iii, f. 81^v.

Date: Archbishop Theobald confirmed the gift as legate and primate (Saltman, no. 230), i.e. not earlier than 1150. Hamo's own charter on f. 80^v is not very helpful, the only witness who might be useful being Ricardus de Montagut *dapifer* of the abbey. It was confirmed by Robert Bishop of Lincoln (f. 82^v) (19 Dec. 1148–1166).

745. St. Albans Abbey (1151–3, at Dunstable)*Grant of the church of Luton (Beds.)*

Stephanus rex Angl(or)um episcopo Linc(oln)iensis et justic(iis) et comit(ibus) et baron(ibus) et vicecomit(ibus) et ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et dedisse ecclesie Sancti Albani et monachis ibidem deo servientibus ecclesiam de Luytona cum omnibus pertinentiis suis in perpetuam elemosinam. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia Sancti Albani et monachi illam ecclesiam bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et habeant cum capellis et terris et decimis et libertatibus et omnibus rebus eidem ecclesie pertinentibus. T(estibus) Comite Simon(e), et Ric(ardo) de Luci. Apud Dunstapl(um).

MS.: B.M. *Cotton MS. Otho D. iii, f. 118^v.

Date: The long narrative about the church of Luton in the *Gesta Abbatum Mon. S. Albani* (R.S.), i. 113–18, shows that St. Albans made no attempt to acquire the church of Luton until that town, previously held by Earl Gilbert, was forfeited to the king (i. 115): this would have been in 1146/7. It was Abbot Robert (18 June 1151–Oct. 1166) who first disclosed to Gilbert de Cimmay 'desiderium suum de ecclesia de Luiton adquirenda' (i. 116). Earl Simon died in Aug. 1153. Note: (i. 117–18) 'abbas . . . confirmationem de eadem ecclesia [Luytone] et omnibus ad eam pertinentibus, per Baldericum de Sigillo obtinuit'.

746. St. Albans Abbey (Dec. 1153–Oct. 1154)*Confirmation of the gift of William Earl of Gloucester*

Stephanus rex Anglorum episcopo Linc(oln)iensis et justic(ie) et baronibus et vicecomit(i) et ministris et omnibus fidelibus suis de Bedefordscire salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem illam quam Willelmus comes Gloucestrie fecit ecclesie Sancti Albani et monachis in ea deo famulantibus de ecclesia de Luyton(a) et de ecclesia de Houghton et de decimis et terris que ad eas pertinent, et de terra illa quam Willelmus camerarius tenuit in socca de Linton(a) [et] in villa de Houghton(a) et in Hertewella et in Badelsdona et in Potesg(ra)va. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia Sancti Albani predictas ecclesias bene [et in pace] et libere et quiete et honorifice teneant et habeant in perpetuam elemosinam liberam et quietam de omni seculari exactione et servitio.

MS.: B.M. *Cotton MS. Otho D. iii, f. 116 (damaged by fire but legible under ultra-violet ray).

Date: Presumably after the treaty of Westminster. The earl's own charter is in the same cartulary, f. 115^v.

It was confirmed by Archbishop Theobald as legate and primate (Saltman, no. 229) which indicates a date in the 1150's. The *Gesta Abbatum Mon. S. Albani* (R.S.), i. 116 says that it was Abbot Robert (18 June 1151–Oct. 1166) who got the grant of the church of Luton from William Earl of Gloucester.

747. Abbey of S. André-en-Gouffern (1144–50, at Argentan)*Freedom from toll etc. for the goods of the monks of Vignats*

G(alfridus) dux Norm(annorum) comes And(egavorum) baronibus et omnibus vicecomitibus et ministris totius Anglie et Normannie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corrodium et omnes res monachorum de abbacia de Vinaz quas servientes eorum affidare poterint pertinere suo dominico victui et vestitui sint in pace et quiete de theloneo et passagio et omnibus consuetudinibus sicut mee res proprie. Et super hoc prohibeo quod nullus eos disturbet injuste super x libras forisfacture. Testibus comite de Pontevio, et Alexandro de Bohun, et Roberto de Noburg(o) (*sic*). Apud Argentomum.

MS.: Caen, Archives du Calvados, H. 6510, f. 22^v (cartulary of S. André-en-Gouffern).

Printed: *Haskins, 142.

Date: While Geoffrey was duke.

Cf. the similar writ of Henry I, *Regesta*, ii. 1941.

748. Abbey of S. André-en-Gouffern (1151–3, at Rouen)*Grant of 46s. 6d. a year, formerly due to the sheriff of Argentan from La Graverie*

M(atildis) imperatrix Henrici regis filia archiepiscopo episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciis vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Arg(e)nt(omi) et totius Normannie salutem. Sciatis me concessisse et dedisse in perpetuam elemosinam deo et monachis Sancti Andree de Goffer(ja) juxta Falesia(m) pro anima patris mei Henr(ici) regis et pro anima domini mei Gaufr(idi) comitis Andeg(avie) et pro salute mea et filii mei Henr(ici) ducis Norm(annie) et aliorum liberorum meorum xlvi solidos et vi denarios Romesinor(um) quos annuatim reddere (con)sueverant vic(ecomiti) de Arg(e)nt(omo) de Gravaria de Monte Guarulfi de sua propria terra quam ibi habent. Precipio igitur quod prefatos nummos deinceps quietos usibus suis habeant, et ne amplius ab eis exigantur nec ulterius inde ab aliquo inquietentur. Test(ibus) Hub(er)to de Vall(ibus), Will(elmo) de Heliun, H(er)b(er)to cl(e)r(i)co, Hug(one) medico, Rog(er)o capellan(o). Ap(ud) Rothom(agum).

MSS.: Caen, Archives du Calvados, *H. 6518 (pretended original, 6 $\frac{3}{8}$ " x 6 $\frac{3}{8}$ ", written in an unidentified hand, with fold and portion of seal in red wax on green silk cords). Copy in H. 6510, f. 19 (cartulary). Paris, Bibl. Nat., MS. Latin 10074, pp. 2, 35 (transcripts by Léchaudé).

Printed: Léchaudé d'Anisy, *Extraits des Chartes . . . qui se trouvent dans les archives du Calvados*, i. 408, and *C.D.F.*, no. 593 (abstract).

Date: Apparently after death of Duke Geoffrey and before Henry became Duke of Aquitaine. But as it stands the 'original' can hardly be authentic, if only because of the amount of parchment wasted, less than two-thirds of it being covered with writing.

749. Priory of Ste Barbe-en-Auge (1137, at Pontaudemer)*General confirmation*

Stephanus rex Anglorum et dux Normannorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus ministris et omnibus filiis et fidelibus sanctae æcclesiae per Angliam et Normanniam constitutae salutem. Notum sit omnibus vobis quod concedo et confirmo auctoritate hujus presentis privilegii mei, ea omnia quae Odo Stigandus et homines sui dederunt æcclesiae Sancti Martini et Sanctae Barbarae de Escageolet sicut in hoc et Guillelmi regis avi mei et Henrici regis avunculi mei privilegiis continentur, precibus venerabilis viri Hugonis Rothomagensis archiepiscopi et Teobaldi comitis Blesensis dilectissimi fratris mei, et requisitione Rabelli de Tancardivilla camerarii mei, ipsius æcclesiae piissimi patroni, collaudatione quoque omnium tam clericorum quam laicorum in hac carta subscriptorum; videlicet terras et prata quae predictus Odo Stigandus dedit eidem æcclesiae apud Mansionem Odonis; decimam quoque ipsius villae et totius sui domini quod est apud Mansionem Odonis in terris vineis molendinis virgultis vitulis agnis caseis velleribus porcis et piscibus; et inter Mansionem Odonis et Escageolet piscinae locum; et Guillelmus de Mirebel et Osmundus Boenot de Salcantia dederunt eidem æcclesiae prece Odonis prefati decimas suas de Mirebel et de Salcantia quarum duas partes prius in

suo dominio retinebant; dedit quoque idem Odo terram quam habebat apud villam quae vocatur Sancta Maria Calida cum parte media æcclesiae et decimae ipsius villae sicut libere in suo dominio habebat; Serlo quoque de Mansione Malgerii dedit eidem æcclesiae precibus Odonis terram quam habebat in dominio suo apud Brolium de alodio suo; et idem Odo dedit ad luminare ejusdem æcclesiae decimam thelonei de Mansione Odonis et terram Safredi wambesarii de qua iiii solidos annuatim habuerat, et terram Ansethelli Baconis pro qua debet æcclesiam in festivitibus parare et duas libras incensi reddere, unam ad Natale et alteram ad Pascha; item in pago Constantiensi apud Seoldivillam terram cum decima unius molendini et decimam villanorum ejusdem villae quam tenebat in suo dominio; oblationes quoque capellae suae canonicis predictae æcclesiae concessit; homines autem eorum ab omni seculari exactione liberos et quietos ab opere exclusae molendini esse concessit, moltam et theloneum solummodo retinens. Haec itaque omnia servitio dei et usibus canonicorum distribuens tam libere et honorifice habenda et tenenda sicut ipse honorem suum a duce Normannorum domino suo liberius habebat, in perpetuum canonicis concessit. Haec omnia rege Guillelmo avunculo meo regnante et concedente acta sunt.

Postea vero tempore Henrici regis Anglorum et ducis Normannorum, anno regni ipsius $\text{xx}^{\text{mo}} \text{viii}^{\text{vo}}$, ab incarnatione vero domini $\text{M}^{\text{mo}} \text{C}^{\text{mo}} \text{xxx}^{\text{mo}} \text{viii}^{\text{vo}}$ Guillelmus camerarius nepos predicti Odonis Stigandi et Rabellus filius ejusdem Guillelmi divinitus inspirati cum canonicis prefatae æcclesiae consilio et auxilio Johannis Luxoviensis episcopi sermonem fecerunt ipsam æcclesiam et omnes res ejus in commune redigere ad hoc ut ibidem communiter et regulariter viventes in perpetuum canonici secundum institutionem beati Augustini haberentur. Sicque dei nutu regis assensu et ipsius episcopi confirmatione factum est ut ipse episcopus canonicos in prefatam introduceret æcclesiam, tradens manu sua omnem potestatem et curam tam fratrum quam possessionum priori ipsorum absolutam et liberam, salvo sibi omni jure episcopali. Rabellus itaque concedens et confirmans omnia supradicta quae antecessores ejus fecerant, pro anima ipsius regis et antecessorum ejus, pro anima patris sui et sua, et Agnetis uxoris suae et antecessorum suorum haec superaddidit in elemosynam, scilicet: totam terram quam habebat in suo dominio apud Mansionem Odonis ultra Divam ex parte ejusdem æcclesiae, et prata sua desub castello, et lundam propinquam et moltam ipsorum et omnium hominum suorum quietam, et locum in Diva ad faciendum molendinum, et placita omnium hominum suorum in curia æcclesiae, ita quod si homines ipsius Rabelli clamorem fecerint de hominibus æcclesiae canonici eis rectum facient in sua curia. Si autem homines æcclesiae clamorem fecerint de hominibus ipsius Rabelli de potestate Mansi Odonis, ipse faciet teneri curiam suam in curia æcclesiae sicut in sua. Dedit quoque eis redecimam totius vini sui ad cellarium suum, preter primam decimam quae solito more datur ad torcl(er)aria; decimam quoque totius corredii sui apud iiii^{or} maneria, scilicet apud Mesnil Gerold, et Mansum Odonis, et Oistreham, et Tornum, et decimam totius domini sui de Cadomo exceptis iiii solidis quos monachi Sancti Georgii habent in molendino. Dedit etiam unum bordarium apud Oistreham, scilicet Hugonem de Gardino cum terra sua. Preter hoc confirmavit eis terram quam Lesza uxor Roberti de Abetot moriens æcclesiae dederat in manso Odonis quam ipse Robertus concedens super altare obtulerat. Apud Sanctam Mariam Calidam unam terrae acram de qua Ascelinus de monasterio reddebat per annum i minam frumenti, et campum de vinea. Et in Anglia in soca de Graha(m) x libratas, et in valle Gloeestrae x libratas, scilicet manerium Essetona, ita quod haec (*sic*) xx libratae quietae sint ab omnibus consuetudinibus et placitis et operationibus. Haec omnia rex Henricus concessit.

Postea vero, anno ii^{o} regni mei, incarnationis vero dominicae $\text{M}^{\text{mo}} \text{C}^{\text{mo}} \text{xxx}^{\text{mo}} \text{vii}^{\text{mo}}$ haec omnia superscripta concessi et omnia subscripta quae Rabellus ante eis et alii fideles dederant, confirmavi, scilicet: totum manerium Mesnil Gerold excepta Buxeria, et totum nemus de Sancta Maria Calida cum terra pertinente ad ipsum nemus, et vivarium de Manso Odonis; in Anglia totum manerium de Becheford in bosco et in plano cum omnibus ei pertinentibus sicut Rabellus illud in dominio suo habebat. Concessit quoque eis Rabellus quicquid eidem æcclesiae a quocumque suorum hominum datum est, vel quandoque dabitur, salvo tamen sibi jure suo nisi illud ultro dederit canonicis, scilicet: terram quam Ricardus Freschet dedit cum tota mansura ejus; et iiii solidatas per annum de firma cujusdam prati quas

Alexander de Botemunt dedit eidem æcclesie; et apud Rovres dedit idem Alexander eidem æcclesie decimam carruce sue dominicæ, et per annum i sext(er) bladi in molendino suo; et dimidiam acram terræ de dono Mariæ filiae Herberti Freschet; et unam virgatam terræ apud P(er)ci de dono Riculfi de P(er)ci; et licentiam et quietationem piscandi in aqua et fugandi in warena Rabelli propter infirmos et hospites cum opus fuerit; et quietationem omnium porcorum eorum in pastione sicut suorum priorum ubicumque ipse habuerit; et terram quam Math(aeu)s Buscardus eidem æcclesie vendidit et concessit, quæ est apud Sanctam Mariam Calidam; et decimam de vicecomitatu de Lesvin et Algia quæ sunt de capellaria mea quas Gislebertus de Ebroicis et Robertus filius ejus capellani regis Henrici et mei dederunt et concesserunt eidem æcclesie; in Caeto apud Sanctum Romanum capellam Sancti Michaelis ex dono Rabelli et concessu Hugonis archiepiscopi Rothom(agensis); super Mansionem Odonis partem terræ de maresco super Divam ad firmendam exclusam molendini sicut conclusa est fossato, sicut eam dederunt Adam de Magneio et Guillelmus de Brolio et Adam de Quatuor Maris et alii dominatus Brolii; infra Mansionem Odonis unam virgatam terræ quam Anfrida dea (*sic*) dedit eidem æcclesie super Divam juxta culturas canonicorum; et i virgatam vineæ in monte de Canun quam Buscardus filius Fulconis dedit eidem æcclesie; et iiii virgatas vineæ in monte Boterel quam Reinoldus Cheoket moriens dedit eidem æcclesie; et ii acras terræ et dimidiam desuper Londam de feodo Roberti Lovel per xviii denarios per annum pro omni servitio; et infra Londam dimidiam acram terræ de burgagio de Mansionem Odonis quod totum, et vineam et terram, mater ipsius Reinoldi concessit et posuit super altare de cujus hereditate erat; super Divam ad Potlambert dimidiam acram terræ quam Guillelmus filius Hugonis Lovel dedit eidem æcclesie. [*Change of handwriting.*] Hec vero omnia predictæ ecclesie in perpetuum obtinenda regia auctoritate confirmo et a deo mihi collata potestate corroboro, sicut partim in carta regis Henrici et in carta Rabelli et regis Willelmi avi mei confirmatum est, et sicut prefati ipsius ecclesie benefactores dederunt vel alii fideles in futuro dederint. T(estibus) R(ogero) can(cellario), et R(ogero) comite Gloec(estrie), et G(alerano) comite de Metll(ento), et Guh(er)o de Alneto, et Willelmo de Alb(ini) pincerna, et Hugone Bigoto, et Roberto Maleto, et Roberto de Curci, et Ricardo filio Ursi, et Willelmo Maled(octo), et Johanne Mariscalco. Apud Pontem Aldomari.

MSS.: Caen, Archives du Calvados, *2 D. 12 (original *pancarte*, 18¼" × 17¼", mostly in an unidentified hand, but with the last 3½ lines in the hand of *scriptor* xiii (T.A.M.B., no. 52), with fold and tag but no seal). Copy (by Léchaudé) in Paris, Bibl. Nat., MS. Latin 10074, f. 86. We have printed æ for ę throughout.

Printed: Extracts in Haskins, 108; Delisle-Berger, *Introduction*, 118; Léchaudé d'Anisy, *Extraits des Chartes . . . Calvados*, ii. 93; *C.D.F.*, no. 570 (cal.).

750. Abbey of S. Bertin (Sept. 1152–Aug. 1153, at London)

Confirmation of the grant of Throwley church (Kent) by William of Ypres

Stephanus rex Anglorum archiepiscopo Cantuariensi et just[icie] et vic[ecomiti]¹ et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Chent salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem illam quam Willelmus de Ipra fecit ecclesie Sancti Bertini et monachis in ea deo servientibus de ecclesia de Trullega et de pertinentiis ejus. Quare volo et firmiter precipio quod eadem ecclesia et monachi Sancti Bertini ecclesiam illam bene et in pace et libere et quiete et honorifice habeant et possideant cum terris et decimis et omnibus aliis pertinentiis ejus, sicut Willelmus de Ipra eam illis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Testibus Ricardo episcopo Londiniensi, et Roberto episcopo Linco(l)niensi, et com(ite) Sim(one), et W(illemo) Mart(el). Apud Londinum.

¹ *MS.* justiciariis et vicariis

MS.: S. Omer, Bibl. Mun., *MS. 803(1), p. 289 (Cartulary of S. Bertin, compiled 1775–6.)

Printed: Haignère, *Cartulaire de S. Bertin* (Soc. des Antiq. de la Morinie, i. 289); *Arch. Cantiana*, iv. 206 (abstract); Round, *C.D.F.*, no. 1331 (abstract).

Date: After the consecration of Richard Bishop of London and before the death of Earl Simon.

The original still survived in 1775–6 when the cartulary was compiled. 'Cet original a 3 pouces et demi d'hauteur sur 6 pouces de largeur', and a drawing is given of Stephen's second seal.

751. S. Denis, Suger, Abbot of (1144–13 Jan. 1151)

Letter to Abbot Suger expressing gratitude and promises to defend the land of S. Denis, and to recover that overrun by his enemies

Stephanus rex Angl[orum] Sugerio abbati Sancti Dionysii dilecto amico suo salutem. Multos vobis grates reddo, quod assiduam et indesinentem dilectionem mihi exhibetis, et ad omnia agenda mea que apud regem Francorum experiri vellem semper presto et intercessor esse curastis, sicut ab eis accepi qui inde ad me redierunt. Et sciatis quod multum vobis sum obnoxius et libentissime vobis et vestris benignitatem quam mihi totiens impertistis retribuam; et terras vestras que in parte mea sunt custodiri et defendi faciam; et ex quo potero, illam vobis terram reddam quam vobis dedi, que adhuc est in potestate inimicorum meorum.

Printed: *E. Martène and U. Durand, *Thesaurus Novorum Anecdotorum* (1717) i. 421 (ex MS. Coisliniana bibliotheca); A. Lecoy de la Marche, *Œuvres complètes de Suger* (Soc. de l'Hist. de France, 268 (1867)), p. 310; Duchesne, *Script. Rerum Franc.*, iv. 491; Migne, *P.L.*, clxxxvi, 1434.

Date: After Normandy had been overrun by Geoffrey of Anjou. Lecoy de la Marche suggests 1149–51 which is a likely, if uncertain, date.

752. St. Edmund's Abbey (1135–41, at Winchester)

St. Edmund's men and sergeants not to plead outside St. Edmund's court

S(tephanus) rex Angl[orum] R(ober)to filio Walt(er)i et Ade¹ de Belney salutem. Prohibeo vobis ne patiamini homines Sancti Eadmundi et nominatim servientes extra curiam Sancti Eadmundi placitare. Quia nolo quod injuste placitent nisi ubi placitare debent et solent. Teste A(iberico) de Ver. Apud Wyntoniam.

¹ *MS. Mm. Ave*

MSS.: Cambridge Univ. Lib., *Ff. ii. 33, f. 26^v, and Mm. iv. 19, f. 102; B.M. Add. MS. 14847, f. 36. Printed: *E.H.R.* xxiv. 430; *Feudal Docs.*, no. 61.

Date: Before the death of the elder Aubrey de Vere, the younger Aubrey being styled count (of Guisnes) from 1139.

753. St. Edmund's Abbey (1135–54, at London)

The barons of the 8½ hundreds are to maintain the abbot's court

S(tephanus) rex Angl(orum) omnibus baronibus de viii hundredis et dimidio Sancti Ædmundi salutem. Precipio vobis ut ita bene veniatis per summonitionem abbatis Sancti Ædmundi et ministrorum ejus ad curiam suam manutenendam et ad judicia et recta sua perquirend[a]m et faciend[am] sicut melius et plenius faciebatis tempore regis Henrici avunculi mei. Et nisi feceritis ipse justificet vos per pecunias vestras donec faciatis. Teste Fulcon(e) de Oilli. Apud Lond(oniam).

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 102; and Ff. ii. 33, f. 26^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 36.

Printed: *E.H.R.* xxiv. 430; *Feudal Docs.*, no. 68.

Date: It is tempting to refer this writ to the dispute over the abbey's liberty in the time of Abbot Ording and Daniel Abbot of Holme (1148–53). See *E.H.R.* xxxix. 568–71.

754. St. Edmund's Abbey (1135–41 and probably 1135–7)

Exempting Abbot Anselm's goods from toll

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(iis) vicecom(itibus) et baronibus et omnibus ministris suis totius Anglie et Normannie et portuum maris salutem. Precipio quod corredium et vestit(ura) abbatis Anselmi de Sancto Ædmando et monachorum suorum et omnes res eorum quas ministri sui fecerint affidare suas esse proprias sint quiete de theloneo et passagio et lestagio et omni consuetudine sicut rex Henricus precepit per breve suum. Et super hoc nemo eos inde disturbet injuste super x libras forisfacture. T(estibus) A(iberico) de Ver etc.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 102^v, Ff. ii. 33, f. 26; B.M. Add. MS. 14847, f. 35^v.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 59.

Date: Abbot Anselm was trying to be Bishop of London 1137–41, so this writ should probably be dated 1135–7. The latest possible date of the death of the elder Aubrey de Vere is 15 May 1141.

755. St. Edmund's Abbey (1135-41)

The abbey's goods to be free of toll

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(iis) baronibus vicec(omitibus) et ministris suis totius Anglie et portuum maris salutem. Volo et concedo et precipio quod totum corredium et ferrum et plumbum et materies et naves et omnes res abbatis et monachorum Sancti Ædmundi quas homines sui potuerunt affidare suas esse proprias sint quiete ab omni theloneo et passagio et lestagio et omni consuetudine sicut fuerunt tempore regis Henrici. Et super hoc nullus homines vel naves seu operarios vel res suas disturbet injuste super x libras forisfacture. T(estibus) Alb(er)ic(o) de V(er) etc.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 102^v, Ff. ii. 33, f. 26^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 36.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 58.

Date: The elder Aubrey de Vere d. 15 May 1141 (or possibly 1140) by which time the younger Aubrey was styled earl.

756. St. Edmund's Abbey (1136-54, at Bury St. Edmunds)

The burgesses quit from all payments except to the abbot

Stephanus rex Angl[orum] justic(iis) et vicecomitibus et baronibus et ministris et omnibus fidelibus Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me clamasse quietos omnes homines de burgo Sancti Ædmundi de omni exactione pecunie et de omnibus prestis inperpetuum nisi per abbatem. Teste A(dam) de [B]eln(aco). Apud Sanctum Ædmundum.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 102^v, Ff. ii. 33, f. 26; B.M. Add. MS. 14847, f. 36

Printed: *E.H.R.* xxix. 439 (from B.M.); *Feudal Docs.*, no. 74.

757. St. Edmund's Abbey (1139-45)

The abbot to perform his castle-guard at Bury St. Edmunds instead of at Norwich

Steph(anus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iis) vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus Francis et Anglis clericis et laicis totius Anglie salutem. Sciant omnes tam presentes quam futuri quoniam ego pro salute regis Willelmi avi mei et avunculorum meorum regum Willelmi et Henrici et patris et matris mee et parentum meorum necnon pro remissione peccatorum meorum et Matildis regine uxoris mee et fratrum et puerorum meorum, quietam clamavi in sempiternum deo et Sancto Ædmando et ecclesie sue et abbati et monachis ibidem deo servientibus wardam xl militum quam facere solebant [ad] castellum meum de Norwico per iiii terminos in anno per decenos milites singulis terminis residentes et preterea quicquam ecclesia prefata vigilibus predicti castelli dare solebat per annum pro warda ejusdem castelli. Et ita quod hanc eandem wardam facient apud Sanctum Ædmundum ad eosdem terminos sicut faciebant apud Norwic(um). Hanc itaque quietationem meam et libertatem ecclesie datam et a me super altare ante corpus Beati Ædmundi oblatam illi ecclesie in sempiternum sine omni retractione optinendam regia auctoritate confirmo et presentis sigilli mei impressione et subscriptorum baronum attestacione munio atque corrobore et ne ab aliquibus in posterum temera presumptione tantum taleque bonum minuendum sive aliquo modo infestandum attemptetur omnino prohibeo et a deo michi collata potestate interdicto. Testibus M(atilde) regina, et comite Alano Brit(annie), et W(illelmo) comite War(ennie), et Will(elm)o comite Lin(colnie), et ceteris.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 98^v, and Ff. ii. 33, f. 25^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 34^v.

Printed: *Monast.* iii. 153 (no. xv); *Feudal Docs.*, no. 64.

Date: There was no William Earl of Lincoln before 1139, and Earl Alan of Brittany d. 15 Sept. 1146.

This charter was confirmed by Archbishop Theobald (Saltman, no. 25) while Everard was still Bishop of Norwich (he resigned in 1145).

St. Benet's Holme had been exempted from castleguard at Norwich by Henry I (*Regesta*, 1306), and the bishop of Ely had had his obligation transferred from Norwich to Ely by the same king (*Regesta*, 1656). In the case of Bury St. Edmunds the transference was not permanent. This charter (like 758-9 and 761) was evidently not recognized by Henry II who was demanding the service at Norwich by 1166 (*Feudal Docs.*, no. 90, cf. *Jocelin of Brakelond*, ed. Butler, 66-68).

758. St. Edmund's Abbey (1135–54, presumably at Bury St. Edmunds)

Grant of Stow hundred (Stiff.)

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iis) vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et dedisse deo et ecclesie Sancti Ædmundi et super altare ejusdem ecclesie propria manu obtulisse imperpetuum elemosinam et liberam possessionem et monachis ibidem deo servientibus hundredum de Stowa. Quare volo et firmiter precipio quod ipsa ecclesia et monachi hundredum illud bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et possideant sicut melius et liberius tenent aliquid de suis aliis hundredis cum soca et saca et tol et theam et infang(ene)þeof et fleondeþeof et grithbrece et fichtwite et ferdwite et forstal et hamsoc(na) et borram et eberþeof et warpeni et averpeni et cum omnibus aliis consuetudinibus et libertatibus et quietationibus cum quibus tenent sua alia hundreda. T(estibus) Nig(ello) ep(iscop)o de Ely et ceteris.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 100, and Ff. ii. 33, f. 26^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 36^v.

Printed: *E.H.R.* xxiv. 430; *Feudal Docs.*, no. 66.

For the formula *soca et saca . . . averpeni* cf. 760. This is the only other occasion on which this formula is used in St. Edmund's charters. Bishop Nigel witnessed it also.

759. St. Edmund's Abbey (1135–54)

Grant of Stow hundred (Stiff.)

Stephanus rex Anglorum G(alfrido) de Ver et omnibus hominibus tenentibus in hund(redo) de Stowa salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in elemosinam ecclesie Sancti Ædmundi et monachis hundr(edum) de Stowa cum omnibus consuetudinibus illi pertinentibus excepto jure corone mee. Quare precipio ut intendatis abbati Sancti Ædmundi et ministris suis de omnibus rebus et consuetudinibus eidem pertinentibus hundredo sicut umquam melius fecistis alicui tempore regis Henrici vel meo postea. Teste Nigello ep(iscop)o de Ely.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 99^v, and Ff. ii. 33, f. 26^b; B.M. Add. MS. 14847, f. 36.

Printed: *E.H.R.* xxiv. 430; *Feudal Docs.*, no. 71.

Stow Hundred was not held by St. Edmund's in Henry II's reign. It presumably belonged to the honor of Haughley which was held by Robert de Vere *jure uxoris* early in Stephen's reign, and by Henry of Essex from some time before 1152 till his defeat in trial by battle (for treason) in 1163 (Sanders, *English Baronies*, p. 121). Gilbert de Gant held the *Honor Constabularie* (i.e. of Haughley) at some time in Stephen's reign (Rot. Pip. 15 Hen. II, p. 111). The grant to St. Edmund's is therefore a mystery.

760. St. Edmund's Abbey (3 Aug. 1147–16 April 1148, at London)

Granting the abbey to Abbot Ording

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iis) vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Ordingo abbati Sancti Edmundi abbatiam Sancti Edmundi. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneat et possideat sicut Baldwinus abbas vel aliquis abbas post eum melius et quietius et liberius et honorificentius eam tenuit in bosco et plano in pratis et pasturis, in ecclesiis, in burgo et extra, in aqua et extra, in molendinis et stagnis, in vivariis et piscariis, in turbariis et mariscis, in via et semitis in omnibus locis et universis redditibus cum soka et saka et toll et theam et infangenetheof et fleondetheof et gryhtbriche et fyhtwyte et ferdwyte et forestal et ham-sokna et borram et eberetheof et wardepeny et haverpeny et cum omnibus consuetudinibus et quietationibus et libertatibus suis sicut rex Edwardus ea omnia Sancto Edmundo dedit et rex Willelmus avus meus et postea reges Willelmus et Henricus avunculi mei concesserunt et per cartam suam confirmaverunt. Et prohibeo ne aliquis de hiis omnibus quicquam presumat capere vel minuere vel molestare nisi per Sanctum Edmundum et abbatem suum Ordingum. Testibus Theob(aldo) Cant(uariensi) archiepiscopo,¹ et H(enrico) Wynton(iensi)

¹ *M and F stop here*

episcopo, et Rob(er)to episcopo London(iensi), et Rob(er)to episcopo Herford(ensi), et Nigello Elicen(si) episcopo, et Ilario Cicestr(ensi) episcopo, et Will(elm)o Norwic(ensi) episcopo, et M(atilde) regina, et comite E(ustachio) filio meo, et Will(elm)o de Ipra, et Rob(er)to de Veer, et Ric(ard)o de Lucy. Apud London(iam).

MSS.: B.M. *Harley MS. 743, f. 61^v, and Add. MS. 14847, f. 35; Camb. Univ. Lib., Mm. iv. 19, f. 99, and Ff. ii. 33, f. 25^v.

Printed: Battely. *Antiquitates Sancti Edmundi Burgi*, p. 148; *E.H.R.* xxiv. 429; *Feudal Docs.*, no. 70.

Date: Hilary of Chichester was consecrated 3 Aug. 1147 and Robert Bishop of Hereford died at Rheims, 16 April 1148.

761. St. Edmund's Abbey (1138-9 or 1148-54)

Grant of the half-hundred of Harlow (Essex)

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Lund(on)ensi et justiciis et vicec(omitibus) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Essex salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et ecclesie Sancti Ædmundi et Ord(ingo) abbati et ejus successoribus imperpetuum dimidium hundredum meum de Herlaua tenendum eadem firma quam solebat reddere tempore regis Henrici avunculi mei. Et volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et honorifice teneant sicut alie ecclesie mee Anglie et abbates melius et liberius tenent hundreda sua. T(estibus) Nigello ep(iscop)o de Ely, etc.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 99^v, and Ff. ii. 33, f. 26^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 36.

Printed: *E.H.R.* xxiv. 430; *Feudal Docs.*, no. 76.

Date: Ording was abbot of St. Edmund's 1138-9 while Anselm was disputing the bishopric of London. He became abbot properly in the early months of 1148 (760) and this writ probably belongs to 1148-54. Like the grant of Stow Hundred (Suff.) this one seems to be both new and temporary. The abbey continued to hold land in Harlow in Henry II's time and later, but there is no suggestion of its holding the half-hundred.

762. St. Edmund's Abbey (1135-54, at Bury St. Edmunds)

Granting a second die in the abbey's mint

S(tephanus) rex Angl[orum] justic(ie) et vicec(omiti) baronibus ministris et omnibus fidelibus suis de Nordf(olch) et Sudf(olch) salutem. Sciatis quia concessi deo et ecclesie S(ancti) Ædmundi et abbati ejusdem ecclesie ut habeat in villa Sancti Ædmundi unum secundum cuneum cum illo cuneo qui antiquitus ibidem fuit. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace in eadem libertate teneant et habeant illum secundum cuneum cum qua habent et tenent primum cuneum suum. Teste A(dam) de Beln(aco). Apud Sanctum Ædmondum.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 101, and Ff. ii. 33, f. 26^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 36.

Printed: *E.H.R.* xxiv. 431; *Feudal Docs.*, no. 72.

See Brooke, *Catalogue of coins in the British Museum, Norman kings*, i, p. clxiv. Moneyers recorded at Bury St. Edmunds in Stephen's reign are Ace[llus?] and Gilebert. Henry II confirmed only 'unum monetarium in villa Sancti Edmundi' in 1155-8 (*Feudal Docs.*, no. 79), as if disregarding both this charter and 763.

763. St. Edmund's Abbey (1135-54, at Bury St. Edmunds)

Granting a third die in the abbey's mint

S(tephanus) rex Angl(or)um justic(ie) et vicec(omiti) baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Nordf(olc) et de Sudf(olc) salutem. Sciatis quia concessi imperpetuum abbati de Sancto Ædmondo ut habeat quandam tertium cuneum ad monetam faciendum in villa Sancti Ædmundi. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace teneat et habeat illum tertium cuneum et eadem libertate qua habet alios duos cuneos suos in eadem villa. Testibus H(enrico) de Essex et Adam de Belnei. Apud Sanctum Ædm(un)dum.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 101^v, and Ff. ii. 33, f. 26^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 36.

Printed *E.H.R.* xxiv. 431; *Feudal Docs.*, no. 73.

764. St. Edmund's Abbey (1135–9, and possibly 1138, at (?)Bath)

Confirming Maurice of Windsor his office [the stewardship of St. Edmund's Abbey] and land

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis comitibus baronibus vicecomitibus et fidelibus suis omnibus Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et dedisse Maur(icio) de Wind(eso)r(ia) totam terram suam et ministerium suum et omnia sua de quocunq[ue] teneat sicut umquam melius tenuit tempore Henrici regis [in bosco]¹ et in plano et in omnibus aliis locis cum soca et saca et tol et tem et infongenebrok (*sic*) et cum aliis libertatibus et quietationibus suis sicut umquam melius tenuit et liberius tempore Henrici regis avunculi mei. Et teneat ea bene et in pace et honorifice et libere et quiete in bosco . . . (*sic*). Testibus Henrico episcopo Winton(iensi), et Hugon(e) Byg(ot), et Sagih'e (*sic*) de Say, et Adalard' de Bathnian (*sic*).

¹ Omitted in MS.

MS.: B.M. *Add. MS. 14848, f. 50.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 57; Rokewode, *Chronica Jocelini de Brakelonde* (Camden Soc.), p. 119.

Hugh Bigod supported the empress from 1140–1. Henry Bishop of Winchester was papal legate from 29 Aug. 1139 till c. 24 Sept. 1143. The date of this writ must therefore be before 29 Aug. 1139. *Sagih'e de Say* is presumably a misreading of Ingelramno de Say. The last witness, though he could be Adalard of Bath, is more probably a misreading of *Apud Bathnian*. Stephen visited Bath in 1138 (*Gesta Stephani*, p. 43).

765. St. Edmund's Abbey (1135–54)

Quitclaiming a payment which the abbey used to make to a certain falconer

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus justiciis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Angli[e] salutem. Sciatis me clamasse quietam imperpetuum ecclesiam Sancti Ædmundi de liberatione illa quam quidam accipitarius inde habere solebat. Quare volo et firmiter precipio quod illa ecclesia et abbas et monachi ibidem deo servientibus imperpetuum inde quieti sint nec ulterius ab eis requiratur. T(estibus) Rob(erto) de V(er) etc.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 101^v, and Ff. ii. 33, f. 26; B.M. Add. MS. 14847, f. 36.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 65.

766. St. Edmund's Abbey (1135–41, at Westminster)

The monks to be re-seised of the church of Caistor St. Edmund (Norf.)

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo de Norwic(o) salutem. Precipio tibi quod ita plene et juste resaisias monachos Sancti Ædmundi de ecclesia de Castra sicut saisiti fuerunt die qua abbas eorum ivit ad Romam. Et si quicquam inde postea captum est juste reddatur. Et in pace teneant ne aliquis eis inde injuriam faciat. Teste A(iberico) de Ver. Apud Westm(onasterium).

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 102^v, and Ff. ii. 33, f. 26^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 36.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 60; van Caenegem, no. 82.

Date: It is not known at what date(s) Abbot Anselm visited Rome in Stephen's reign, but it was possibly in 1137 (Battely, *Antiquitates*, 70). This charter must be before the elder Aubrey du Vere died and the younger became an earl.

767. St. Edmund's Abbey (1135–45)

Grants in Beccles (Suff.)

S(tephanus) rex Angl(or)um Ebor(ardo) episcopo Norwic(ensi) et justic(ie) et vicec(omiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Sudfolc et de Norf(ole) salutem. Sciatis quoniam dedi et concessi deo et Sancto Ædmando in perpetuam elemosinam ad vestituram monachorum deo ibi famulantium quicquid habebam in dominio meo in manerio de Beccles videlicet v marcas argenti quas inde habere solebam et xii denarios quos

prepositi de Gurllestona inde habebant et cleias que inde reddebantur ad Gorleston', et preter hoc quicquid ibi habebam in boscho et plano et pratis et pascuis et mariscis et hominibus et mercatis et aquis, ita quod nichil ibi retinui nisi tantummodo placita corone mee pertinentia. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et honorifice et quiete et libere teneat abbas et monachi cum saca et soca et tol et theam et infongenpeof et cum omnibus consuetudinibus et libertatibus eidem terre pertinentibus, sicut rex Henricus avunculus meus tenuit in dominio suo pro cuius anima hanc elemosinam dedi Sancto Ædmando. Testibus Alexand(ro) Lincol(niensi) ep(iscop)o etc.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 100^v, and Ff. ii. 33, f. 26; B.M. Add. MS. 14847, f. 35.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 63.

Date: Everard Bishop of Norwich resigned in 1145. St. Edmund's held most of the land in Beccles (D.B. ii. 369^v-70), but there was some royal demesne there (D.B. ii. 283^v).

768. St. Edmund's Abbey (1139-54, at Bury St. Edmunds)

Grant of land from the fee of Roger of Poitou in Thurston (Suff.)

S(tephanus) rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) comitibus baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Angl(ie) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie Sancti Ædmundi et abbati et monachis ibidem deo servientibus terram que fuit Rog(eri) filii Eudon(is) de Turstaneston de feudo Rog(er)i Pictavini in elemosinam et servitium ejusdem terre, scilicet dimidii militis. Quare volo et firmiter precipio quod eadem ecclesia et monachi terram illam et servitium illius bene et in pace, libere et quiete teneant in perpetuum elemosinam pro salute mea et propinquorum meorum et pro anima regis Henrici et antecessorum meorum regum Angl(orum). Testibus R(icardo) de Luci, et F(ulcone) de Oilli, et Ric(ardo) Frax(ineto). Apud Sanctum Ædmond(um).

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 102, and Ff. ii. 33, f. 26^v; B.M. Add. MS. 14847, f. 35^v.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 69.

This charter was subsequently confirmed by Stephen's son, William (1148-59), thus showing that the gift was from his patrimony (*Feudal Docs.*, no. 188). It is just possible that Richard de Fraxinet is an error for Roger de Fraxinet; the B.M. MS. is derived from Ff, and Ff. from Mm.

Date: Richard de Lucy in Normandy till end of 1138.

769. St. Edmund's Abbey (1135-48)

Confirming the manor of Wrabness (Essex) to the abbey

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Lund(oniensi) et justic(ie) et vicecomiti et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Essexa salutem. Sciatis quia reddo et concedo deo et Sancto Ædmando et abbati et monachis manerium de Wrabnessa finaliter imperpetuum solutum et quietum ab omni calumpnia ad victum monachorum ita ne amplius respondeant inde Rog(ero) filio Ric(ardi) filii Walch(elini) neque heredibus suis neque alicui aliter qui quicquam inde clamet pro aliquo brevi quod inde veniat. Et ideo volo et firmiter precipio quod bene et in pace et honorifice et libere et quiete teneant cum saca et soca et tol et theam et infongenpeof et cum omnibus consuetudinibus et libertatibus suis sicut Sanctus Ædmundus liberius et quietius alias terras suas tenet. T(estibus) A(lexandro) Linc(oln)ensi episcopo etc.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 100, and Ff. ii. 33, f. 26; B.M. Add. MS. 14847, f. 35.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 62; van Caenegem, no. 167.

St. Edmund's held Wrabness in 1086 (D.B. ii. 20), but its claim was disputed by Richard fitz Walchelin c. 1130 (*Feudal Docs.*, no. 53). Abbot Anselm (1121-48) gave a lease of the manor to Robert fitz Richard, (*Feudal Docs.*, no. 127), and the lease was continued by his descendants after 1200 (*Kalendar of Abbot Samson*, nos. 154, 155). Abbot Anselm's lease presumably dates from the same time as this writ, which must in any case be before the death of Bishop Alexander (20 Feb. 1148).

770. St. Edmund's Abbey (probably 1149-53, at Bury St. Edmunds)

Quitclaim of obligations attaching to 1½ hides in Manhall, Saffron Walden (Ess.)

Stephanus rex Anglorum justic(ie) vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Essex(a) salutem. Sciatis me clamasse quietam Sancto Edmundo et monachis

ejus unam hidam et dimidiam terre in Munchalla inperpetuum de placitis et querelis et sciris et hundredis et auxiliis vicecomitum et danegeldis et omnibus aliis geldis et auxiliis et consuetudinibus et secularibus exactionibus ad servitium altaris Sancti Edmundi. Quare volo et firmiter precipio quod terra illa et homines Sancti Edmundi in ea manentes sint inperpetuum quieti de omnibus supradictis rebus sicut mea propria elemosina. Testibus Daniel(e) abb(at)e¹, et W(illelmo) Mart(el), et Bald(rico) de sigillo. Apud Sanctum Edmundum.

¹ *M and F stop here*

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Add. MS. 4220, f. 173, and Mm. iv. 19, f. 101^v, and Ff. ii. 33, f. 26; B.M. Add. MS. 14847, f. 35^v.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 67.

Date: Daniel was Abbot of Holme from 1140 to 1141/6 (probably 1141), being deposed in favour of Stephen's nephew, Hugh, who was abbot 1141/6–1148/9. Daniel's second abbacy was 1149–10 Nov. 1153; his first abbacy seems to have been very short, and this charter probably (but *not* certainly) dates from his second tenure.

771. St. Edmund's Abbey (1148–54, at St. Edmunds)

The monks to hold their land at Hardwick (Suff.)

S(tephanus) rex Angl(orum) O(rdingo) abbati de Sancto Ædmando et omnibus hominibus de honore Sancti Ædmundi salutem. Mando vobis et precipio quod monachi de Sancto Ædmando et cellarius eorum teneant terram suam de Herdewic ita bene et in pace et libere et quiete sicut tenuerunt melius et liberius tempore alicujus abbatis de Sancto Ædmando, ita ne aliquis se intromittat nisi per monachos et per cellarium eorum. Teste R(oberto) de V(er). Apud Sanctum Ædmundum.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 101, and Ff. ii. 33, f. 26; B.M. Add. MS. 14847, f. 35^v.

Printed: *Feudal Docs.*, no. 75.

Date: While Ording was abbot.

772. St. Edmund's Abbey (1148–54)

Confirming the grant made by Abbot Ording to his nephew Berard

Stephanus rex Angl(orum) justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris suis de Norfolc et de Suffolc et omnibus baronibus et probis hominibus de honore Sancti Edmundi salutem. Sciatis quod concedo et confirmo illam concessionem quam Ordingus abbas de Sancto Edmundo et conventus fecerunt Berardo nepoti ipsius Ordingi abbatis de terra Alfwini Horteyn et de hominibus et de pertinentiis et de exitibus suis et acatis et perquesitibus (*sic*) suis. Quare volo et precipio quod idem Berardus et heredes sui post eum teneant hec predicta bene et in pace et libere et quiete et honorifice in bosco et plano in pratis et pasturis et in omnibus aliis rebus sicut abbas Ordingus et conventus Sancti Edmundi illa ei concesserunt et cartis suis confirmaverunt et eodem servitio. T. R(oberto) de Veer, et H(enrico) de Essexia.

MS.: B.M. *Add. MS. 7096 (Reg. Curteys), f. 91.

The land of Alfwyn Horsteyn included 81 ware acres in Barton near Bury St. Edmunds (Douglas, *Feudal Docs.*, p. 26). If Horsteyn = Horse-thegn, we would presume that Ording's nephew Berard is to be equated with Berard the constable who witnessed charters for Abbot Ording (*ibid.*, nos. 136, 138, and 142).

773. St. Edmund's Abbey (1148–54)

Confirming a quitclaim made by Abbot Ording to the convent

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopo Cant(uariensi) et justiciis et vicecom(itibus) et baronibus et omnibus hominibus de honore Sancti Ædmundi salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse illam quietationem quam Ordingus abbas de Sancto Ædmando fecit priori et conventui ejusdem ecclesie scilicet de corredio illo quod predecessores sui abbates illius ecclesie habere solebant de cellario monachorum et coquina eorum ad suam propriam mensam salva sibi participatione mense refectorii sicut idem abbas Ordingus inde eos quietos clamavit et carta sua confirmavit. Et ut hec quietatio inperpetuum perduret, presentis

sigilli mei impressione confirmo et subscriptorum attestacione corroboro. T(estibus) W(illelmo) Mart(el) etc.

MSS.: Camb. Univ. Lib., *Mm. iv. 19, f. 100^v, and Ff. ii. 33, f. 26; B.M. Add. MS. 14847, f. 35.
Printed: Battely, *Antiquitates Sancti Edmundi Burgi*, p. 75; *Feudal Docs.*, no. 77.

774. Abbey of S. Evroult (1143–4 or 1150–1)

General confirmation and freedom from impleadings

Notum sit tam futuris quam presentibus quod ego Gaufridus Andegavorum comes, Fulconis bone memorie Jherusalem regis filius, monachis Sancti Ebrulfi res eorum universas ita habendas et possidendas libere et quiete concedo et affirmo, sicut habebant in tempore regis Hainrici antecessoris mei. Et omnibus communiter ne predictos monachos de rebus suis in causam mittant precipio. Insuper illis ne cum aliquo inde placitentur prohibeo. Et amicis meis ubicumque fuerint, sicut me diligunt, ut eos manuteneant et ab omnibus defendant cum summa diligentia submoneo et rogo.

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin 11056, f. 25^v.
Printed: Haskins, 141; *C.D.F.*, no. 637 (cal.).

Date: After the death of King Fulk of Jerusalem (10 Nov. 1143), and either before Geoffrey became Duke of Normandy (23 April 1144), or in 1150–1 after he had resigned the Duchy. The very unusual and literary style would suit a date before Geoffrey had acquired an official Norman chancery, but the reference to Henry I as 'his' (rather than as his wife's) predecessor suggests that he was, or had been, Duke himself.

775. Abbey of S. Ghislain (c. 1145–50, at Oxford)

Informing the Bishop of Cambrai of the grant made by William de Tulin on his deathbed

S(tephanus) rex Angl[orum] episcopo de Cam[eraco]¹ salutem. Scias quod duo armigeri Willelmi de Tulin coram me testificati sunt quod in die mortis sue dimisit et dedit idem Willelmus dimidiam terram de Dour et omnes redditus et terragium ecclesie Sancti Gislani, ibique affuerunt hii tres milites Amandus de Valenchienis, et Balduinus de Villa, et Herbertus de Valenchienis. T(este) Ric(ardo) de Canvill(a). Apud Oxen(eforde).²

¹ *Baudry*, Camberone

² *Baudry notes* Ista carta sigillata est duplici sigillo.

MSS.: Mons, Archives de l'État, *S. Ghislain cartulary, no. 60, f. 91^v; Mons, Bibl. publ., *Annales de l'abbaye de S. Ghislain*, MS. 128/312, I, Bk. 4, App., p. 196 (Baudry's transcript from the original).
Printed: De Reiffenberg, *Monuments pour servir à l'histoire des provinces de Namur de Hainaut et de Luxembourg*, viii (1848), 829; Ch. Duviolier, *Recherches sur le Hainaut ancien* (1865), ii. 580.
Baudry was prior of the abbey from 1740 till his death in 1752.

Date: There is a covering letter 'Reverendissimo domino et patri suo T(heobaldo) dei gratia Cantuariensi archiepiscopo et primato totius Angliæ, G. consanguineus suus, salutem in domino'. Since it makes Theobald primate but not legate, it suggests a date c. 1145–50.

776. Abbey of S. Maur-sur-Loire (Friday, 9 Nov. 1151, at Angers)

Duke Henry confirms a charter of Geoffrey Count of Anjou (Aug. 1135)

Sciant et intelligant tam presentes quam posteri sancte dei ecclesie fideles quod ego Henricus dux Normannorum et comes Andegavorum ob remedium anime Gaufridi patris mei comitis Andegavensis et omnium fidelium absolutionem dono et concedo ecclesie beati Mauri confessoris monachis ibidem deo servientibus et servituris totam vicariam sine retinac(u)lo quam habebam in terra Sancti Mauri que vocatur Lectus Ansaldi, sicut Fulco avus meus et ejus uxor Aramburgis comitissa predictæ ecclesie donaverunt et concesserunt et eorum carta testatur. Addo etiam hoc quod terra ejusdem ecclesie que in Laudunensi paga consistit libera sit ab omni consuetudine, et ab omni vicariorum potestate totam¹ omnino liberam² esse concedo eis, exceptis exercitu et equitatu. Concedo etiam de meo nemore quantum eis opus fuerit omnes arbores excepta quercu prope pede secunda.³ Factum est autem hoc donum Willelmo ejusdem loci abbate inposcante apud Andegavim, anno ab incarnatione domini millesimo centesimo quinquagesimo primo, testibus Briencio de Marteigniano, Hugone . . .⁴ angligena, Willelmo de Osterio,⁵ Pagano de Verun,⁶ magistro Matheo,⁷ die Veneris festi

¹ *b* tota

² *b* libera

³ *b* sequanda

⁴ *illegible in both MSS.*

⁵ *a* Ostelleyo

⁶ *a* Nervin

⁷ *b* Martheo

Sancti Theodori martiris, papa Romane sedis Eugenio, Francorum¹ rege Ludovico, Normanno Andegavensi episcopo.

¹ a Francie

MSS.: Angers, Archives du Maine-et-Loire, H. 1775 (two copies: (a) fifteenth century but much damaged and (b) seventeenth century and only slightly damaged).

Passages in italics are from Count Geoffrey's charter (given at Angers, Aug. 1135), of which there are three copies in the same archives, H. 1775.

777. St. Neot's Priory (Jan. 1136–March 1137, at Bury St. Edmunds)

Grant of a market on Thursdays in Eynesbury (Hunts.)

Stephanus rex Anglorum justiciariis vicecomitibus baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et ecclesie Sancti Neoti de Ernulfiberia¹ et priori et monachis in ea deo servientibus imperpetuum quod habeant unum mercatum in villa eadem in omni ebdomada per diem Jovis. Quare volo et precipio quod omnes illi, qui illuc venerint vel inde redierint, habeant meam firmam pacem, eundo et redeundo, dando suas rectas consuetudines, ne super hoc ab aliquo injuste disturbentur super x libras forisfacture. Testibus A(lexandro) episcopo Lincolnensi, et E(verardo) episcopo Norwici, et A(udoino) episcopo Ebroicensi, et R(ogero) cancellario, et W(illelmo) Martel, et Simone de Belloc(ampo). Apud Sanctum Edmundum.

¹ F Ernulfiberia

MSS.: P.R.O. Pat. R. 16 Hen. VI, pt. 2, m. 23; B.M. Cotton MS. Faustina A. iv, f. 46^v (abbreviated and without witnesses).

Printed: *C.P.R. 1436–41, 173–4 (no. 1).

Date: Simon de Beauchamp was dead by the end of 1137 (G.S. 31 and n.). Stephen went to Normandy in March 1137.

778. St. Neot's Priory (1135–54)

Grant of 13 shillings'-worth of land in Wimbish (Essex) given by Robert fitz Richard

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis quia concedo deo et ecclesie Sancti Neoti illas xxiii solidatas terre in villa de Vimbis quas Rob(er)t(us) filius Ric(ardi) ei dedit pro salute anime sue, scilicet terram illam que fuit Laur(entii) quam heredes sui tenent, et terram que fuit Turchilli Topi. Et volo et precipio quod in pace et quiete eam terram teneat cum omnibus libertatibus ad terram illam pertinentibus in bosco et plano et com(m)unitatibus (*sic*) sicut carta ipsius Roberti testatur quod tenere debeat. T(estibus) . . .

MS.: B.M. *Cotton MS. Faustina A. iv, f. 46.

779. Abbey of S. Wandrille (1144–50, at Rouen)

Duke Geoffrey restores the tithes of ducal rents at Arques, Dieppe, and the vicomté of Arques, and its weeks of the rent of Rouen

G(alfridus) dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) Willelmo de Vernon et Roberto de Novoburgo justiciis suis salutem. Mando vobis et precipio quod vos faciatis habere plenarie et recte et integre abbati Sancti Wandreg(isili) amico nostro familiari, et conventui illius ecclesie, decimas reddituum meorum de Archis de Deppa et de toto vicecomitatu Archarum, sicut ecclesia illa melius in tempore Henrici regis habuit, et septimanas suas de redditu Rothomagi, secundum cursum et ordinem septimanarum, sicut unquam liberius et plenius habuit. Et si quis eos super hoc inquietare vel disturbare voluerit, plenariam eis inde justiciam faciatis, ne clamorem inde ulterius habeam. T(este) Willelmo comite de Rolmare. A(pud) Rothomagum.

MS.: Rouen, Bibl. Mun., MS. 394, f. 2 (no. 4).

Printed: *Lot, *S. Wandrille*, 186 (no. 119); *E.H.R.* xxvii (1902), 438.

Date: While Geoffrey was duke and after William de Roumare had deserted Stephen and left England.

780. Abbey of S. Wandrille (1146–50, at Argentan)*Futher writ about tithes (specified)*

G(alfridus)¹ dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) Hugoni Rothomag(ensi) archiepiscopo et omnibus episcopis Norm(annie) et omnibus justiciis suis et baronibus et omnibus fidelibus suis salutem. Notum sit vobis atque omnibus tam presentibus quam futuris me, consilio et concessu Henrici filii mei reddidisse monachis Sancti Wandreg(isili) omnes decimas et elemosinas in bladis et in denariis et in omnibus rebus sicut in tempore regis Henrici habebant, scilicet decimam ebdomadaram telonci mei in Rothomago, et quicquid habebant apud Archas et apud Deppam et apud Botellas et apud Estruem et apud Argent(onam) et apud Falesiam et apud Oximas et apud Cadomum in feria prati, et ubicumque aliquid haberent in anno quo rex Henricus vivus et mortuus fuit. Test(ibus) Ric(ardo) cancell(ario), Roberto de Novoburgo, R[oberto]² de Corceio, Alex(andro) de Bo(hun). Apud Argentonam.

¹ b O ² a R. b Ric.

MSS.: (a) Rouen, Archives de la Seine-Mar. 16 H (non coté), Cartulary, f. 309^v; (b) Paris, Bibl. Nat., MS. Latin 17132, f. 37.

Printed: *Lot, *S. Wandrille*, 142 (no. 78); Delisle-Berger, no. 9*; *Neustria Pia*, 176 (extract); *C.D.F.*, no. 170 (abstract).

Date: While Geoffrey was duke and Henry in Normandy.

781. Priory of S. Ymer (1147, at Saumur)*Confirmation of the grant of the church of S. Ymer by Arnulf Bishop of Lisieux to the monks of Bec*